
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 02.06.2023                                           DELIBERA NR. 28 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Rimozione e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi prodotti nell’ambito della 
demolizione e abbandonati nel territorio comunale in località Giardino. 
Individuazione opere da realizzare e atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica. 
Assegnazione fondi.- 

 
     L’anno duemilaventitre addì due del mese di giugno, alle ore 08,35, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 02.06.2023 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to  Geom. Carmine Di Giulio                                             f.to   Dr. Di Giulio Domenico 

 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Rimozione e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi prodotti nell’ambito della 
demolizione e abbandonati nel territorio comunale in località Giardino. 
Individuazione opere da realizzare e atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica. 
Assegnazione fondi.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO:  
- che la Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” – Stazione di Pescopennataro, con nota 
prot. 72 pos. 08.01.09 del 20.02.2023, acclarata la protocollo del Comune in data 24.02.2023 al nr. 
785, ha segnalato un abbandono di rifiuti come da informazioni riportate nella segnalazione stessa, 
concernenti rifiuti speciali non pericolosi derivanti dall’attività di costruzione e demolizione edilizia, in 
centro urbano, località “Giardino” di questo Comune, sulla particella nr. 613 del foglio nr. 20 di 
proprietà comunale;   
- che, di conseguenza, questo Comune deve procedere urgentemente allo smaltimento di materiale di 
risulta speciale, di diversa natura da caratterizzare ai sensi del D.Lgs. nr. 152/2006, da consegnare in 
apposite strutture di smaltimento solo da Ditte autorizzate, cioè iscritte all’Albo Nazionale dei Gestori 
Ambientali, con attività inquadrabili nell’ambito della categoria 4 di cui all’art. 8 del D.M. nr. 120/2014, 
che rilasciano la documentazione richiesta ed individuabile come attività di servizi; 
- che al fine di garantire il decoro e la sicurezza igienico sanitaria di tale area, riportata in catasto al 
foglio nr. 20 mappale nr. 613, il cui deposito incontrollato ha interessato una porzione di detta area per 
una superficie di circa mq. 1.000, è necessario affidare ad operatore economico esterno l’attività di 
rimozione rifiuti abbandonati e smaltimento, per un importo stimato dall’ufficio tecnico in € 1.800,00, 
oltre IVA al 22% pari ad € 396,00 e quindi per complessivi € 2.196,00, consistente nel servizio di 
carico, trasporto, cernita, caratterizzazione e recupero/smaltimento in discarica autorizzata di rifiuti 
speciali non pericolosi, prodotti nell’ambito della demolizione, abbandonati in località Giardino di 
questo Comune; 
CONSIDERATA la particolarità del servizio da eseguire e l’esigenza di provvedere allo smaltimento 
dei rifiuti di che trattasi nel minor tempo possibile; 
CONSIDERATA la necessità di fornire indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del 
procedimento, Geom. Carmine Di Giulio, per l’affidamento della commessa e conseguentemente dare 
specifiche direttive allo stesso, al fine di procedere con gli adempimenti conseguenziali al fine di 
bonificare detta area con un intervento contingibile ed urgente, assegnando nel contempo le 
necessarie risorse finanziarie; 
CONSTATATA la relativa previsione di spesa nel bilancio in corso, al cap. 1133/0, codice 01.05.1.03, 
da finanziarsi con fondi propri; 

RITENUTO altresì di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Carmine Di Giulio, 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’ente; 
ESAMINATE: 
- le proprie esigenze e priorità; 
RITENUTO: 
- necessario ed urgente effettuare l’intervento di bonifica citato, per mezzo di Ditta specializzata, con 
fondi reperiti dal bilancio comunale; 
RITENUTO: 
- necessario, non essendo questo Ente dotato di PEG, provvedere all’assegnazione all’U.T.C. della 
somma a corpo di complessivi € 2.196,00, iva compresa nella misura di legge, per le finalità indicate; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 



ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI PRENDERE ATTO della necessità di eseguire un intervento contingibile ed urgente per lo 
smaltimento di materiale di risulta speciale, di diversa natura da caratterizzare ai sensi del D.Lgs. nr. 
152/2006, da consegnare in apposite strutture di smaltimento solo da Ditte autorizzate, cioè iscritte 
all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, con attività inquadrabili nell’ambito della categoria 4 di cui 
all’art. 8 del D.M. nr. 120/2014, che rilasciano la documentazione richiesta ed individuabile come 
attività di servizi. 
DI INDIVIDUARE, per le motivazione esplicitamente riportate in premessa, il seguente intervento di 
pubblica utilità, urgenza e indifferibilità, a valere su finanziamenti derivanti dal bilancio comunale e 
riguardanti la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di aree comunali: 
- servizio di carico, trasporto, cernita, caratterizzazione e conferimento/smaltimento di rifiuti speciali 
non pericolosi prodotti nell’ambito della demolizione abbandonati in località Giardino di questo 
Comune. 
DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa esposte, la bonifica di quanto di seguito 
specificato, le cui operazioni devono ricomprendere a valere quale indirizzo: 
informazioni generali: 
1) area di interesse: località Giardino di Sant’Angelo del Pesco; 
2) riferimenti catastali: foglio nr. 20, particella nr. 613; 
3) superficie interessata: mq. 1.000; 
4) l’area interessata dovrà essere sistemata, come risultante dal terreno vegetale esistente; 
5) sono oggetto di intervento le seguenti tipologie di materiale: 

 - “terreno vegetale superficiale”, limitatamente ai primi 30 cm; 

 - “terreno di riporto”, materiale eterogeneo distinguibile dal terreno naturale in posto; 

 - “macerie”, terreno misto a macerie di demolizione; 

 - “rifiuti”, materiale di scarto vario frammisto a terreno; 
6) il materiale superficiale risulta non contaminato quindi potrebbe essere potenzialmente reimpiegato; 
7) il terreno potenzialmente contaminato sia che trattasi di “materiale di riporto” o “rifiuto” verrà 
trasportato a idoneo impianto di recupero o trattamento o smaltimento esterno autorizzato e non 
reimpiegato in sito: trattasi complessivamente di circa 300 mc di terreno compatto. 
8) la prestazione, dovrà concludersi entro 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 
di ricezione del provvedimento di affidamento, salvo specifiche determinazioni dell’Amministrazione; 
9) il pagamento sarà effettuato a prestazione ultimata e previa presentazione di regolare fattura e 
verifica positiva della regolarità contributiva e solo dopo la presentazione, da parte dell’affidatario, di 
tutta la documentazione richiesta prevista dalla normativa vigente (quale a titolo semplificativo e non 
esaustivo: iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, relativo formulario del rifiuto, con la 
certificazione della caratterizzazione/analisi degli stessi effettuata da laboratorio autorizzato); 
DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda urgentemente 
all’affidamento del servizio di rimozione dei citati rifiuti abbandonati sul territorio comunale e 
smaltimento, nel rispetto del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 
DI ASSEGNARE, all’ufficio tecnico, per le finalità di che trattasi, la complessiva somma di € 2.196,00 
iva compresa al 22%, per il successivo impegno spesa, stante che trattasi di finanziamento 
interamente a carico del bilancio comunale, previsto al capitolo 1133/0 codice 01.05.1.03, del bilancio 
in corso che presenta la necessaria disponibilità. 



DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. 
Carmine Di Giulio. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del procedimento, geom. Carmine 
Di Giulio, gli adempimenti consequenziali al presente atto, per l’affidamento dei lavori esplicitati, 
nonché l’impegno della relativa spesa. 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento di cui sopra dovrà essere complessivamente  
pari a € 1.800,00 oltre IVA nella misura di legge (attualmente al 22%) e quindi di complessivi € 
2.196,00, precisando che modeste modifiche d’importo in diminuzione e/o aumento rientrano nella 
discrezionalità del RUP autorizzandolo sin da ora a tale scopo nel limite dell’aumento del 20% 
dell’importo della commessa. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Area Tecnica ai fini degli  
adempimenti di competenza.  
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ex art 134, comma 4, del D. Lgs. 
nr. 267/2000, al fine di bonificare detta area con un intervento contingibile ed urgente ed agli 
adempimenti gestionali da attuare. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                             f.to    Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 04.07.2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                             f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal    04.07.2023      al     19.07.2023                  a 
norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 218    
Sant’Angelo del Pesco, lì 04.07.2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 02/06/2023 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 02/06/2023. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to    Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


